XLIX. *Philippus secundus.*

1. Philippus secundus, potentissimus, clementissimus, pacificus et vere catholicus Hispaniarum rex et Belgicarum ditionum princeps, unicus est inter christiani orbis principes Sarracenis et haereticis formidabilis. Cui Deus primum contra Francos ad S. Quintini et ad Gravelingam, unde pax est subsecuta, deinde contra Mauros, Turcas et haereticos magnas concessit victorias. Adjicit eidem regnum Lusitaniae et ejusdem regni insulas.

2. Nos catholici Belgae pro tanti principis salute, victoria contra hostes et longa vita quotidie ad Deum preces fundimus, gratias agentes suae maiestati immortales, quod nullis parcens pecuniarum thesauris, unicum inter homines salutis nostrae refugium Belgicas ditiones, ab haereticorum Turcico jugo oppressas per selectissimam militiam, in pristinam pietatem et dignitatem Deo et sibi vindicet.

CAPUT XI.

CUR ANTE PIPINUM FICTITII ALIQUOT BRABONES OMITTANTUR¹.

Hactenus quidem ducum Brabantiae acta descripsi, sed quia Lovanium primaria est Brabantiae civitas, et quia nullum legi, qui eorum seriem bene descripsit, in eadem conscribenda nonnullam operam et diligentiam adhibui. In primis sunt, qui ante Pipinum Landensem multos recenseant Brabantiae duces. Quorum series haec est non modo apud obscuros scriptores, sed etiam apud doctos quosdam, sed indoctorum sequaces, inter quos sunt Amandus, Massaeus et alii :

1. *Salvius Brabo*, regnavit annis sex, obiit anno 32 ante Christum.

Hunc scribunt cum filia sororis Julii Caesaris Sumniana Lovanii celebratis nuptiis in templo Martis et Plutonis, accepisse a Caesare in dotem terram omnem a mari Ruthenico vel Norwegiae usque ad ultimos terminos Nerviensium cum sylva Zonia et fluvio Scalda usque ad rivum Jaceam. teutonice *de Jeker*, et omnes nobiles illarum partium ei fecisse homagium : denique eum Romae, occiso Julio Caesare, occisum esse.

2. *Carolus Brabo*, filius, annis 72, mortuus anno 40 Domini.

Quem etiam vocant regem Coloniensem et Tungensem, et per coniugium ducem Thuringiae.

3. *Julius Brabo*, filius Caroli, obiit anno Domini 79.

Hunc scribunt Julianum de suo nomine aedificasse.

4. *Octavius Brabo*, filius Julii, mortuus anno Domini 125.

¹ Hoc caput XI una cum quibusdam sequentibus transcripsit Petrus Louwius in notis ad Molani *Militiam sacram ducum Brabantiae*, p. 157 et seqq.

Eum confoederatum Trajano asserunt obtinuisse gubernationem Galliae Belgicae.

5. *Goddardus Brabo*, filius Octavii, defunctus anno Domini 172, cui Hui super Mosam aedificationem tribuunt.

6. *Carolus Godefridus Brabo*, filius Goddardi, obiit anno Domini 209, quem, junctum Germanis, memorant Romanos extra suam terram egesisse.

7. *Carolus Wericus Brabo*, filius Godefridi, mortuus anno Domini 288. Eum obiisse referunt aetatis suae anno decimo supra centesimo.

8. *Carolus Artsardus Brabo*, filius Werici, obiit anno Domini 335.

Scribunt eum Constantio contra Britones adstitisse, et gubernatorem suisse usque ad mare Britannicum.

9. *Carolus Marsiandus Brabo*, filius Artsardi, mortuus anno Domini 377.

Hunc aiunt pro Constantino Magno multa praeclara egisse, et gubernationem ei auctam esse per Hannoniam, Artesiam et Picardiam.

10. *Carolus Taxander Brabo*, filius Marsiandi, mortuus anno Domini 407.

Captum, quia monetam cuderat, ferunt evasisse vovendo christianismum.

11. *Ansegisus Brabo*, filius Taxandri, obiit anno Domini 438.

Vocant christianissimum principem, occisum in bello contra Wandalos.

12. *Carolus Brabo, Pulcher*, filius Taxandri, vita functus anno Domini 460.

Hunc scribunt in expugnatione Hunnorum occidisse regem Gepidarum.

13. *Lando Brabo*, filius Caroli, mortuus anno Domini 478.

Qui se Francis contra Alemannos junxerit.

14. *Austrasius Brabo*, filius Landonis, mortuus anno Domini 500.

Ipsius hortatu scribunt Clodoveum regem, habita contra Alemannos Victoria, fidem suscepisse.

15. *Carolus Brabo Naso*, filius Austrasii, defunctus anno Domini 524.

Cujus filiam Veracam scribunt, ex Haimone de Ardenna peperisse quatuor filios Haimonis, dictos teutonice *de Vier Heyms-Kinderen*.

16. *Carolus Brabo, Hasbanus*, filius Nasonis, obiit anno Domini 560.

Regis Theodeberti ad Justinianum legatus, quem addunt marchiam super Scaldam Anselberto senatori resignasse.

17. *Carolomannus Brabo*, filius Caroli, mortuus anno Domini 614, qui cum Sigiberto Hunnorum reliquias in Thuringia delevit.

Sunt alii multo modestiores, qui Pipino tres tantum praeponunt Brabones et patrem ejus Carolomannum. Quorum sententiam Hadrianus Barlandus attigit qui, dum chronica Brabantiae ducum a Pipino incipit, in indice tamen praemittit : « *Pipinus primus, filius Carolomanni geniti ex Brabone tertio hujus nominis, tertio item principe Brabantiae, ante quam haec provincia ducatus nomen accepisset.* » Caeterum ego haec omnia monstrosa atque fictitia Brabonum nomina omisi, eo quod majores nostri Pipinum constanter agnoscant primum inferioris Austrasiae principem atque ducem, et superiora omnia Brabonum nomina prorsus ignorent. Unde etiam in vernaculo nobilis Brabantiae chronico, quod Antverpiae 1530 editum est, ubi agitur cap. IX parte secunda de Carolomanno Hasbano Pipini patre, modeste indicatur ab eo communiter inchoari Brabantiae chronica, iis tantum chronicis exceptis, quae magister Joannes Clericus Antverpiensis collegit.

Caeterum hic vernaculus chronographus, dum medium vult sectari viam, non eos tantum seponit, qui a diluvio Noë conati sunt seriem principum Brabantiae describere, sed et illos, qui eorum exordium fecerunt a Brabone, quem commemorant gigantem Antverpiae occidisse et Sumnianam ex Julii Caesaris sorore filiam uxorem habuisse. Verum quantum illi tribuendum sit et quantum cum aliis conveniat, quum Pipino quatuor tantum praemittit christianos Brabantiae principes, ex narratione animadverti potest.

Brabonem primum seniorem describit filium Ansigis, duodecimi regis Agrippinae, qui de Agrippina, ex dono et commiseratione Maximiani imperatoris, quem Theodosius occidit, septimo aetatis anno missus sit et Brabo nominatus : et cui mox contulerit principatum terrae inter Mosam et Scaldim, quae ab eo Brabantiae nomen accepit. Addit eum in Hasbania Landam magnam civitatem extruxisse, fuisse quoque marchionem imperii. Denique, secundum cum fuerunt christiani primi Brabantiae principes :

1. Brabo primus, annis 50, obiit anno 459.
2. Brabo secundus, annis 60, » » 509.
3. Brabo tertius, annis 51, » » 560.
4. Carolomannus, annis 55, » » 615.

CAPUT XII.

QUOS LAZIUS COMMEMORET ANTE CAROLI MAGNI TEMPORA BRABANTIAE DUCES.

Caeterum quum hujusmodi Brabones, velut utopiae monstra et ampullosoe nugae, doctis omnibus displiceant, fortassis quibusdam placebit alias ducum Brabantiae catalogus a Wolfgango Lazio Austriaco, regis Ferdinandi historico, conscriptus in volumine de Gentium aliquot Migrationibus. Ab eo enim in libro III, qui est de Cimmeriis, recensentur octodecim Francorum duces in Belgio et Austrasia administrantes ante Caroli magni tempora. Unde maiores domus Franciae legebantur, qui et Brabantiae duces dicebantur.

1. Suno, Genebaldi filius, orientalis Franciae rex, imperante Valentiano, cuius meminisse videtur et Urspergensis.
2. Diocles, Sunonis filius.
3. Merovaeus, Dioclis filius.
4. Leontius, Merovaei filius, cuius frater, Utelius Antverpiensis marchio, vixit anno DXI; filius vero Pipis, et ipse Brabantiae dux, anno CCCCLXXXIX.
5. Heribertus, Merovaei filius.
6. Priamus, Heriberti filius.
7. Sigebertus, Priami filius, dux Brabantiae, et sub Theodoberto rege major domus Franciae. Qui procreavit Nicanorem et Carolomanum ducem Brabantiae.
8. Pipinus, Carolomanni filius, Sigeberti nepos, dux Belgicae.
9. Hugoprectus, vel Hugobaldus, Sigeberti frater germanus, quem alii Utelii Antverpiensis marchionis filium faciunt.
10. Ansbergus, vel Amprechtus, Hugobaldi filius, quem annales aliqui Nicanorem vocant.
11. Angirus, qui et Anchises, Ansberti filius ex Pluthilde, regis Francorum filia.
12. Herconoaldus, qui et Arnoldus, dux Belgicae, ex Oda filius Angisi.
13. Sanctus Arnolphus, Herconoaldi filius, episcopus Metensis, ante episcopatum dux Belgicae et Brabantiae.
14. Angirus II, sancti Arnolfi ex Doda filius, major domus Franciae et dux Brabantiae.

15. Pipinus II ex Begga filius Angisi, dux Brabantiae et Belgicarum a Dagoberto, cuius erat major domus, creatus anno 724.

16. Grimoaldus, Pipini ex Plectrude uxore filius, dux Belgicae et major domus Franciae.

17. Carolus Martellus ex Adelhaide illegitimus Pipini filius, a Lothario rege post Grimoaldum fratrem dux Brabantiae et comes Namurcensis creatus.

18. Pipinus Caroli Martelli filius, primus suae stirpis Francorum rex.

Haec quidem apud Lazio leguntur. Et nostates non ignorant sanctum Arnolphum et reliquos claros fuisse in Belgio duces : eosque Pipinis Brabantiae primis ducibus sanguinis vinculo conjunctos fuisse libenter fatentur. Sed non alias ex Franciae ducibus majores nostri ante Carolum Magnum Austrasiae inferioris, quae postmodum Brabantiae nomen accepit, duces agnoscunt, quam Pipinum de Landa, Grimoaldum, Pipinum nepotem, Carolum Martellum, ejusque liberos Carolomanum et Pipinum regem. Hos enim agnoscunt ipsi Brabantiae duces fuisse suos majores, a quibus Austrasiam inferiorem seu Brabantiam haereditaria successione acceperunt. Inter quos reliquos a Lazio commemoratos non agnoscunt. Itaque viderit ille, quibus coloribus seipsum tueri possit. Ego sane animadvertis eum, quantumcunque doctus fuerit historicus, dum hinc inde conatus est Brabantiae duces, comites Lovanienses et marchiones Antverpienses in catalogos congerere, multipliciter quoad nomina, seriem et genealogiam eorum aberrasse. Quod libenter ei ignosco, qui amore suae Austrasiae Danubiana conatus est Austrasiam inferiorem ac potissimum in ea comitatum Lovaniensem, unde illa enata est, scriptis suis honorare.

CAPUT XIII.

CUR IN HOC OPERE INTERMEDIIS LOTHARINGIAE DUCES NOVA ET INTERRUPTA
SERIE DESCRIPTANTUR.

Secundo loco fortassis quispiam multum mirabitur, quare nova et interrupta serie aliquot intermedios Lotharingiae duces usque ad Godefridum Lovaniensem descripserim. Fateor me hic aliorum semitas praeteriisse.

Sed si quis ea consideret, quae ex Sigeberto et aliunde ad eorum confirmationem protuli, is non aliud animadvertiset, opinor, quam me non nova protulisse, sed vetera. Nisi ea vocentur nova, quae ignorata ex veterum scriptis renovantur atque illustrantur. Certe Hadrianus Barlandus, chronica Brabantiae ducum conscribens, non solum maximam reliquit in serie ducum fenestram, quando in Ludovico Caroli Magni filio desinit, et a Godefrido demum Barbato catalogum resumit; sed et ignorantiam suam prodit, dum de hoc interstitio scribit: « Quae post hujus Ludovici principatum gesta sunt usque ad tempora Godefridi Barbati ducis, qui Brabantiam terram ab Arduennae principibus occupatam primus recuperavit, ea haudquaquam incorruptis rerum gestarum monumentis prodita nec affirmare, nec refellere statui. » Rursus sunt alii, qui paulo remotius haeredes et successores Pipini descripserunt: qui etiam Carolum ducem nominaverunt: sed in serie continuanda multum defecerunt. Alii dum diligentiores esse voluerunt, pro ducibus reges in serie continuarunt. Denique animadverto, Antverpiae anno 1546 editas esse LXV ducum Brabantiae effigies. Sed ille Pipinum primum ducem, quem etiam Brabonem nominat, decimum octavum constituit, praeponens illi septemdecim Brabones antea a nobis rejectos; et dum intermedios duces commemorat, nonnullos omittit, et perperam cum cis comites Lovanienses confundit.

CAPUT XIV.

CUR NONNULLI GODEFRIDUM BARBATUM PRIMUM VOCENT BRABANTIAE DUCEM.

Tertio loco moveri potest dubitatio, cur, tam alte a Pipino Landensi inchoato principio, recenseantur Brabantiae duces, quum nonnulli eorum catalogum a Godefrido Barbato exordiri videantur. Non dubium est, quin inde nonnulli exordiantur. Lovanii enim in basilica S. Petri Henricus primus nominatur quartus dux Lotharingiae. Verba superius, dum de eo ageremus, citata sunt. Et nepos ejus Henricus tertius vocatur apud Praedicatorum dux Lotharingiae et Brabantiae sextus. Caeterum illi attenderunt ante tempora Godefridi ducatum Lotharingiae dimembratum fuisse per annos aliquot: quodque una ejus non exigua portio, quae Lovaniensis

comitatus dicebatur, a Lamberto et Gerberga, eorumque haeredibus retinetur : altera vero sub titulo ducatus Lotharingiae ab imperatoribus donabatur. Quod quum et Lotharingis et imperio damnosum esset, tandem imperator, ut suo loco annotatum est, Godefrido comiti Lovaniensi haereditarie ducatum Lotharingiae donavit. Itaque quum hac nova forma Godefridus esset magnus dux Lotharingiae, non mirum est quosdam ab eo seriem ducum inchoasse.

CAPUT XV.

IMPRUDENTER A LAZIO HENRICUM ET HERMANNUM PRIMOS BRABANTIAE
DUCES NOMINARI.

Fateor autem me neque intelligere, neque credere quod a Wolfgango Lazio, historico Austriaco, scriptum est in libro I *Genealogiae Austriae* : « Henricus et Hermannus primi Brabantiae duces fuerunt. Quibus sine prole extinctis Gotofridus, cognomento Barbatus, Henrici Lovaniensis comitis ex Uda Arduennae ducissa filius, ab Henrico IV imperatore sufficitur. » Et iterum de iisdem : « Henricus et Hermannus in dempto quodam agro ab Arduennae et Hasbaniae principatu, qui secus Mosam ad Oceanum Germanicum excurrit, et veterem Romani imperii marcham Handwerpiensem contingebat, ab Henrico III imperatore investiuntur : et, novo quodam excogitato nomine, sive a Braba conjuge alterius, sive alio eventu (dubium), Brabantiae duces renunciantur. Quibus suae prolis successione deficientibus, Henricus quartus, tertii filius, generum suum Gothofridum, ex cognomento Barbatum, Henrici comitis Lovaniensis filium, et Wilhelmum Lotharingiae novae, et in angustias redactae, ducis fratrem substituit. »

Haec Lazius, quae parum consentiunt cum eo, quod in alio opere scribit, contexens genealogiam ducum et comitum Mosellanorum, unde Limpurgenses principes descenderunt.

« Tertius Mosellanus comes Henricus, Hermanni filius, ab Henrico tertio fratruelie Brabantiae dux creatur. Reliquit Henricum et Hermannum, suae stirpis ultimos, quibus Lovanienses comites postea ab Henrico quinto in ducatu Brabantiae substituuntur. » (Libro III de Gentium Migrationibus.)

Deinde in multis a veritate historiae discrepat. Primum, quia eo tempore comes Lovaniensis vocabat se non ducem sed comitem patriae Brabantensis, ut testantur literae Henrici, cui Godefridus in comitatu successit.

Secundo, Henricus et Hermannus fratres non potuerunt Godefridum Barbatum in comitatu Brabantiae praecedere; quum ex literis ipsius Henrici comitis et Godefridi secundi ducis ac aliunde certissimum sit Godefridum fratri suo Henrico successisse in comitatu.

Tertio, quod si per ducatum Brabantiae Lazi Lotharingiae inferioris ducatum intelligat, placet. Sed in eo Godefridus comes successit ipsi Henrico Limburgensi, reo laesae majestatis, non autem filiis ejus. Ideoque filii Henrici ne ea quidem ratione duces Brabantiae dici possunt. Sed libenter admisero eos, quoad Limburgum, patris exducis Lotharingiae haeredes permansisse. Quo tamen tempore Limburgum neque Lotharingiae neque Brabantiae portio erat.

Quarto, Godefridus Barbatus non fuit filius Udae aut Idae, quae mater fuit Godefridi regis Hierosolymorum, sed filius Adelae Thuringiae. Reliqua, ne prolixior sim, qui volet, discutiat.

CAPUT XVI.

QUARE BRABANTIAE DUCES PRIMO LOCO VOCENTUR DUCES LOTHARINGIAE.

Video autem multos prorsus ignorare, cur Brabantiae duces se vocent duces Lotharingiae. Quidam enim arbitrantur eos hunc titulum habere a Lotharingia, quae est ad Mosellam, ut sit titulus, titularis dignitas, quomodo rex Siciliae se scribit regem Hierosolymorum et rex Angliae regem Franciae. Ac contra alii putant Lotricum fuisse apud Trajectum, patriam Trans-Mosanam et Cis-Mosanam. Alii denique aliter ignorantiam suam profitentur. Ut igitur titulum hunc declarem, primo sciendum est sub Romanorum imperio nullum fuisse in Germania secunda ducatum; nam duces militares, quos, labentibus Romanorum rebus, imperatores provinciis praeficiebant (quorum formulae aliquot apud Cassiodorum libro VII exstant) perpetuo ac haereditario munere non fungebantur, sed eos pro re nata magistratu se abdicare compellebant. Postea, post Valentiniani III ignari principis princi-

patum, occupata a Francis Germania secunda, Pipinus et successores ejus, dicti fuerunt duces Austrasiae. Tunc enim Brabantia nostra inferior Austrasia erat, et ad regnum Austrasiae pertinebat. Postea a Lothario hoc Austrasiae regnum dictum est Lotharingia et regnum Lothariense. Unde quotquot erant in regno urbes, castra, monasteria, ea passim apud mediae aetatis scriptores Lotharingiae annumerabantur. Hinc a Sigeberto scriptum est ad annum 871: « Coloniae celebrata synodus a tribus Lotharingiae metropolitis, Liutperio Maguntio, Bertulfo Trevirensi, Willeberto Coloniensi. » Et ab Abate Urspergensi de Leodio scribitur: « Civitas Lotharingiae est beati Lamberti martyris patrocinio satis inclita. » — « Complicebatur, inquit Wolfgangus Lazius, Lotharingia superior Lotharingiae ducatum, episcopatum Leodiensem, cum Arduennae, Luczelburgensi ac Lymburgensi principatibus. Quibus nimirum finibus et Mosellanus ducatus, et postea Palatinatus ad Saram, Hunsruckensisque ditio celebabantur. Inferior vero Hasbaniam, Brabantiam ac Juliacensem, Geldrensemque comitatus, nunc vero ducatus, ut etiamnum distincti sunt, continebat. Quibus pariter finibus ante saecula Boloniae ducatus et Lovaniensis comitatus ad famam venerant, quorum vetustior hic cum Austrasiae tum Lotharici regni insigne usurpabat, hoc est albam sectionem in rubro clypeo. » *Genealogiae Austriacae lib. I, cap. 2.*

Postea quum imperium Lotharingos sibi subjugasset, peculiarem instituit eumque amplissimum Lotharingiae ducatum, qui postmodum tamen divisus est in ducatum Lotharingiae, teutonice *Lotryck*, ducatum Mosellanorum, qui nunc Lotharingia dicitur, et comitatum Lovaniensem. Itaque quando iterum ducatus Lothariensis et comitatus Lovaniensis in unum ducatus corpus coaluerunt, Brabantiae duces ab hac inferiori Lotharingia, quae alio nomine Brabantia dicitur, nomen hoc acceperunt. Ideoque Carolus V, Romanorum imperator, anno 1530 auream bullam Brabantiae confirmans atque amplians, scribit sibi ex privilegio dato anno 1204 plenarie constare, quod praedecessor suus in sacro imperio Romano Philippus II Romanorum rex donarit inter caetera Henrico, duci Lotharingiae et Brabantiae, oppidum seu civitatem Trajectensem cum omnibus justitiis et appendentiis suis extra civitatem et intra, cum ecclesia S. Servatii: et quod praedecessores sui duces Lotharingiae et Brabantiae, his et aliis donationibus innixi, dictum oppidum Trajectense ad Mosam, cum omnibus suis

justitiis et appenditiis, uti allodium et connexum, necnon unitum et incorporatum ducatui Lotharingiae et Brabantiae tenuerunt, habuerunt et possederunt.

CAPUT XVII.

QUARE SECUNDO LOCO VOCENTUR DUCES BRABANTIAE.

Quum autem ducatus hic et a regno et a regibus Lotharingiae nomen suum habeat, non mirum est primo loco dici ducatum Lothariensem sive Lotharingiae. Solet vero magna hujus ducatus portio a mediae aetatis scriptoribus dici Bratuspantium, Brachbantum, Pagus Brachbantensis, et incolae, Bratuspantii, Brabantiones, Brachbantenses. Postea molliori nomenclatura dicti sunt Brabanti et Brabantini, ipsa vero ditio Brabantia. Itaque Henricus II, dux Lotharingiae et comes Lovaniensis, quum comitatus ipsius latissime se extenderet, exemplo comitum Hannoniae (qui primo dicebantur comites Montenses a primaria Hannoniae civitate, et postea a ditione tota Hannonienses dici maluerunt), titulum suum secundarium mutavit : et pro comite Lovaniensi se scripsit ducem Brabantiae. Et paulatim titulus hic secundus adeo pro toto ducatu increbuit, ut prior et dignior titulus Lotharingiae in communi sermone sit obscuratus. Lovanienses enim Brabantos se esse sciunt : sed si quis eos Lotharingos aut Lotharienses diceret, multi obstupescerent. Quam immutationem accidisse arbitror, quia haec nomina etiam ad ducatum Mosellanorum et ad totum Lotharingiae regnum, quod Hannoniam quoque complectebatur, non sine equivocatione pertinere solent.

Porro Brachatum, in quo nomine frequens est librariorum error, distinguendum est a Brachbanto, teutonice, *het landt van Brakele*, nunc ditio Alostensis. Ad quam pertinet, quod Sigebertus scribit Nortmannos cum Danis anno 882 fines Morinorum, Menapiorum et Brachelensium ferro et igne devastasse ; et anno 1059, in Pago Bracatensi juxta Tornacum colubros prodigioso praelio inter se concurrisse.

Denique Brabantiones apud Aimonii continuatorem, lib. V de *Gestis Francorum*, cap. 56, et Brebansones apud Robertum Nordmannum Sigeberti continuatorem (anno 1174 et 1175) praedones fuerunt, quorum turpi opera rex Angliae Henricus et comes Cabilonensis Wilhelmus usi sunt.

CAPUT XVIII.

**BRABANTIAE DUCES TERTIO LOCO VOCARI DUCES LIMBURGIAE, ET FUISSE
TUTORES AQUISGRANI.**

Tertio loco vocantur Brabantiae principes duces Limburgiae; cuius causa est, quia ducatus Limburgensis, postquam Brabantiae duci accessit, ita ducatui praedicto est annexus, ut eum ordines Brabantiae a suo corpore separari non permittant, ut in diplomatis Laeti Introitus cernere licet.

An autem Limburgensis ducatus aliquando fuerit membrum aut regni aut ducatus Lotharingiae, quum a peculiaribus ducibus possideretur, nusquam legi. Mihi vero similius est fuisse non Lotharingiae sed imperii ducatum, quo modo vicina Aquisgranensis civitas semper fuit imperialis civitas a tempore Caroli Magni, nunquam autem ad Lotharingiam, quod sciam, pertinuit, quamquam Adamus Aquisgranum nominet urbem primariam secundae Lotharingiae, quae postea Brabantiae nomen sumpsit.

Fuerunt tamen aliquando duces Lotharingiae et Brabantiae hujus urbis tutores. Unde in inauguratione Ottonis primi, quando Aquisgrani coronabatur, Gisilbertus dux Lotharingiae hoc titulo primus erat inter duces. « Lothariorum dux Gisilbertus, inquit Witichindus libro II, ad cujus posse testatem locus ille pertinebat, omnia procurabat. » Et in vulgaribus Brabantiae chronicis, Joannes primus ejus nominis dux Lotharingiae et Brabantiae nominatur etiam tutor Aquisgranensis. Sribit autem Petrus a Thimo, cum anno 1267 Cameraci per imperatorem investitum esse ducem Lotharingiae et Brabantiae, anno vero sequenti factum esse advocatum urbis Aquisgranensis.

Hodie haec imperialis civitas est sub protectione ducis Clivensis. Arbitror enim Brabantiae principes a tutela urbis exoneratos fuisse, eo quod Carolus IV Romanorum imperator illustri Joanni Lotharingiae, Brabantiae et Limburgiae duci, sacri Imperii marchioni, principi et consanguineo suo carissimo, ob merita probitatis et circumspectae fidei puritatem, quibus ipse cum suis progenitoribus sacrum Romanum Imperium debitae fidelitatis obsequiis honoravit, perpetuum concesserit privilegium exemptionis, superioritatis et jurisdictionis. Quod privilegium in Aurea Bulla

Brabantiae, ut loquimur, descriptum Suae Majestatis sigillo roboravit
Aquisgrani anno 1349, octavo kalendas augusti.

CAPUT XIX.

QUARE BRABANTIAE DUCES DICANTUR MARCHIONES SACRI IMPERII.

Ex hac Aurea Bulla manifestum est Brabantiae duces a multo tempore dictos fuisse marchiones sacri Imperii. Unde etiam praedicti ducatus principes, dum Lovanii inaugurarunt, in Laeti sui Introitus diplomate articulo 4 solemniter jurant, quod titulos et insignia assument Lotharingiae, Brabantiae, Limburgiae et marchionatus sacri Imperii, quodque uno speciali sigillo, in quo insignia horum quatuor titulorum continentur, utentur.

Est autem marchionatus sacri Imperii comitatus Riensis, cuius primaria civitas agnoscitur Lira, a superiorum aetatum scriptoribus primum Nuen-donck, deinde Ledo et villa sancti Gummari dicta. A multo tamen tempore Antverpienses praeferriri voluerunt. Unde inter actus senatus Lovaniensis video, aliquando motam esse difficultatem cur Antverpienses auderent civibus Lovaniensibus et familiae S. Petri privilegia sua violare. Tum illi se excusare conabantur, quod privilegia illa locum habeant secundum veteres Brabantiae limites, quando ipsorum civitas non Brabantiae connu-merabatur, sed in comitatu Riensi metropolis agnoscebatur. Quae excusatio veluti frivola non est admissa.

Dicuntur itaque ab hoc comitatu et marchionatu duces Brabantiae quarto loco marchiones sacri Imperii, quia eorum officium est hanc maritimam marcham seu limitem contra omnes Aquilonares injurias pro defen-sione sacri Romani Imperii tueri.

Quamquam hic marchionatus multo sit antiquior quam sacrum in Ger-mania Imperium: sed tunc regni Lothariensis erant marchiones. Postquam autem imperio accesserunt, non amplius regni sed sacri Imperii dicti sunt marchiones.

Nominat autem Lazius primum marchionem Antverpiensem Utilonem. Lazius describens genealogiam marchionum Handwerpiae sive limitis Anglici inquit libro III de *Gentium Migrationibus*: « Primus, Utilo Theo-

donis magni principis Boiariorum, ac primi christiani sacris undis a beato Rudberto Istrati, a Theodorico primo rege Francorum limiti Armorico praeponitur, designata ditione inter Scaldim, Mosam, Rhenumque amnes et Oceanum Germanicum. Porro Goropius, lib. II et VII *Originum Antwerpensis*, scribit Theodobertum Utilonis consilio et virtute ad Scaldim magnam victoriam anno 516 reportasse contra classem Cochlearici Danorum regis, et ob id limitis praefecturam pro honorario accepisse; et, quo vinculum firmius esset inter ipsos, sororem ei Theodobertum dedisse uxorem. Cujus victoriae meminit Gregorius, Turonensis episcopus, libro III *Historiae Francorum*, cap. 3.

CAPUT XX.

DE LAMBERTO ET GERBERGA, COMITIBUS LOVANIENSIBUS.

Sed haec de ducibus Brabantiae sufficient. Quia autem multi Lovanienses tam ignari sunt antiquitatum domesticarum, ut prorsus ignorent an Lovaniii aliquando peculiares fuerint comites, de iis deinceps hoc primo libro erit agendum.

Quando Otto, Lotharingiae dux, in quo Caroli Magni masculina progenies defecit, sine liberis obiit anno quinto supra millesimum, reliquit duas sorores, quarum major Ermengardis maritum accepit Albertum comitem Namurensem, minor vero Gerberga nupsit Lamberto, filio Raginieri Longicollis comitis Montensis sive Hannoniensis. Quum autem Otto imperator sibi Lotharingiam subjugasset, ut ad annum 945 Sigebertus loquitur, sanctus Henricus imperator vacantem ducatum Godefrido Ardennensi contulit. Sed Lambertus, homo bellicosus, ex parte uxorius retinuit comitatum Lovaniensem, invito sancto Henrico. Atque hac ratione fuerunt aliquot comites Lovanienses, a ducatu Lotharingiae divisi.

Quae autem huc spectantia in Sigeberti Gemblacensis chronicis leguntur, haec fere sunt :

« Anno 953, bellum fuit super Mosam inter Conradum et Raginerum » Haginoensium comitem.

« Anno 959, Bruno, archiepiscopus et archidux Lotharingiae, secundas

» partes in regno fratris¹ sui potenter et industrie administrans, Raginerum, Montensem comitem, qui Longicollus cognominabatur, apud Valentinas evocatum capit, et irrevocabili exilio damnavit pro eo, quod regnum bellis inquietabat: vel, quod verius fuisse dicitur, pro eo, quod mortuo Giselberto duce, consanguineo suo, ea quae Giselbertus uxori suae Gerbergae sorori Imperatoris in dotem contulerat, violenter ei auferre praesumebat. Bonis Ragineri ad fiscum publicatis, filii ejus Raginerus et Lambertus ad Lotharium Francorum regem confugerunt.

» Anno 973, Raginerus et Lambertus, filii Ragineri Longicolli, paullatim resumptis viribus, a Francis redeunt: et cum Guarnero et Rainaldo [Garnero et Ronaldo, secundum Lazio], qui comitatum patris eorum occupaverunt, bello apud Peronam confligunt, eosque cum multis perimunt, et, super Haynam fluvium castello Buxude munito, Lothariniam infestant.

» Anno 974, Otto imperator castellum Buxudis obsidet, captum diruit.
 » captos in eo exulat: nec tamen Raginerus a rebellione desistit.
 » Anno 976, filii Ragineri Longicolli, auxilio Francorum et maxime Caroli postea ducis freti, laccessunt bello Godefridum et Arnulfum comites, qui post Guarnerum comitatum Montensem invaserant: montem Castrilocom obsident: multis utrimque in conflictu fusis, obsidio remota est, victoria anceps: datur tamen palma comitibus.

» Anno 977, filii Ragineri, ut pro se viriliter agerent animati Francorum auxilio et affinitate (Raginerus quippe Hathuidem, filiam Hugonis, postea regis: Lambertus vero Gerbergam filiam Caroli ducis duxere uxores), in terra patrum suorum relocati sunt².

» Anno 1012, Heinricus imperator Godefridum ducem cum exercitu in fines Bratuspantium mittit ad obsidendum castrum Lovanium: sed inefficax rediit³.

» Anno 1013, Balduinus episcopus, quum in villa Hugardis dicta castellum muniret, Lambertus comes Lovaniensis eum aggreditur, et episcopus, Lamberto vincente, multis suorum captis et occisis, gravi atteritur infortunio.

¹ Codex Molani male, *patris*.

² Vide cit. nostrum commentarium de comitiibus Lovaniensibus, p. 8 et seqq.

³ Sigebertus hic desinit in verbo *mittit*. Caetera, quae Molanus etiam ex suo MS. codice Parcensi hausit, ab alio adjecta videntur Sigeberti chronicis.

» **Anno 1014**, Baldricus episcopus in insula Leodiensi coenobium sancti
 » Jacobi apostoli fundavit.
 » **Anno 1015**, Godefridus dux comitatum Montensem depopulatur, quem
 » Reginerus, cum patruo suo Lambertus Lovaniensi insecutus, apud Flo-
 » rinas pugnam conserunt, ubi plusquam quadringenti viri occisi sunt, et
 » ipse Lambertus occubuit. Ubi res mira contigit, quum Lambertus spem
 » victoriae jam haberet (habebat quippe phylacterium a collo usque ad
 » pectus pendens, sanctorum reliquiis refertum, quorum patrocinio se in
 » periculis tutum fore credebat), instante ei termino vitae, phylacterium
 » illud, a collo ejus exiens, super tumulum campi exsiluit, et mox comes
 » antea invictus perimitur. Quidam militum, phylacterium accipiens, in
 » caliga abscondit: sed coxa ejus et crure intumescente rem prodidit, et
 » phylacterium domino suo Hetholoni fratri ducis dedit. »

Hactenus Sigebertus, ejus temporis in chronicis suis diligens historicus, cui quaedam aliunde sunt addenda.

Quod enim ad cladem Hugardiensem attinet, Baldri*c* et Lamberti poenitentia pulchre in chronicis Leodiensium libris describitur: « Baldricus, ait
 » *anonymus ille scriptor cap. 50*, in alladio suo Hugardis castrum facere
 » disponens, fossatum inchoavit: sed comes Lovaniensis Lambertus Bar-
 » batus, maritus Gerbergae, se opposuit, et ideo ab episcopo excommunicata-
 » tur. Tandem, hinc et inde congregatis exercitibus, et facto congressu
 » apud Hugarde, comes Lovanii belli vicit efficitur: ibique trecenti ho-
 » mines episcopi vita privantur. Ob quorum in hoc bello peremptorum
 » animarum remedium Baldricus episcopus coenobium sancti Jacobi in
 » insula usque ad vitreas construxit, possessionibus dotavit, et postmodum
 » de coenobio Gemblacensi est ibi conventus adductus. Post haec comes
 » Lovaniensis legatos ad episcopum Leodiensem misit, absolutionem obti-
 » nuit, et pacem fecit, et in signum majoris amicitiae Horrentum (allo-
 » dium valde bonum) episcopo dedit, quod episcopus beato Jacobo tra-
 » didit. » Caeterum reliqua de horum poenitentia videat lector inferius
 libro XIII, qui *de Punitionibus* inscribitur.

Deinde, quod ad caudem Florinensem attinet, legi in codice Bibliorum
 monasterii Parcensis, qui conscriptus est anno 1148, Lambertum cum plus
 minusve quadringentis viris occubuisse pridie idus septembris. Quidam
 addunt eum Nivellae sepultum esse.

Porro viduam et filium pro animae ejus remedio sollicitos fuisse in alio opere (in *Libro MS. de Gestis abbatum Gemblacensium*) praedictus Sigebertus explicuit, ubi ait: « Conjux ejus Gerberga nobilissima, peccatis viri » sui compuncta, quum animae ejus absolutionem et requiem quaereret, per » eleemosynarum remedia voluit, ut etiam ecclesia Gemmelacensis, cuius » ipse comes defensor fuerat, ex debito animae ipsius persolveret jugiter » orationum munia. Unde salubri accepto consilio, annitente sibi filio suo » comite Henrico, fundum proprietatis suae, quod Tortosa vocatur, in » parochia Bascin, tradidit Gemmelacensi loco. » Multi scribunt hunc construxisse ecclesiam Lovaniensem.

CAPUT XXI.

DE HENRICO ET OTTONE, SECUNDO ET TERTIO COMITIBUS LOVANII.

Lamberto apud Florinas occiso, Gerberga vidua comitatum pacifice aliquamdiu rexit. Quae postea in senectute bona decedens, sepulta est Niveliae apud patres suos. Successerunt deinde Henricus comes, Otto infans et Lambertus cum barba¹, quorum omnium mentionem conjungit Sigebertus, scribens ad annum domini 1038: « Henricus Lovaniensis comes domi suaे » perimitur a captivo Hermanno, eique succedit filius ejus Otto: cui imma- » tura morte peremto successit patruus ejus Baldericus qui et Lambertus. »

Sed de Henrico, quantumvis ultra viginti duos annos comes fuerit, nihil memoria dignum legi, nisi quod paulo ante retuli, eo annitente Gerbergam pro animae occisi Lamberti remedio fundum in Tortosa Gemblacensi monasterio donasse: quodque invictissimus imperator Henricus anno 1018 sigillo suo munierit chartam de concambio quodam inter Gemblacenses et Nivellenses, quam in *Gestis abbatum Gemblacensium* recitat Sigebertus, in qua charta eum nominat advocatum ecclesiae Nivigellensis.

Henricus primus genuit Mechtildem, quae ex Eustathio comite Boloniensi filium habuit Eustathium, et ex eo nepotes habuit reges Hierosolymitanos. Obiit anno 1048² (Dynterus).

Godefrido Bulloniensi dederat Godefridus Gibbosus avunculus ejus cas-

¹ Lege: *Lambertus Baldericus*.

² Rectius autem anno 1044.

trum Bullionense. Neque episcopi Leodienses scribere se solent duces Bullionenses (Dynterus).

CAPUT XXII.

DE LAMBERTO CUM BARBA¹, QUARTO COMITE LOVANIENSI.

Porro Lambertus Barbatii celebris est Lovanii et Bruxellae memoria, eo quod utrobique canonicorum collegium fundaverit. Et, quod ad Lovanium attinet, est in archivis ecclesiae desuper brevissimum Godefredi secundi testimonium, anno 1140 sigillatum, in quo princeps ille inter caetera ait : « Lambertus cum Barba bonae memoriae in ecclesia beati Petri in Lovanio septem praebendas constituit, et ad easdem pertinent omnes decimae infra allodium Lovaniense, tam minutae quam majores. »

Bruxellensis vero clerus suae fundationis clarissimum jam olim conscripsit testimonium in Vita sanctae Gudilae, sub finem vitae; quod huic loco integre inseram. « Carolus dux, frater Lotharii regis, corporis sanctae Gudilae coelestem thesaurum debito honore in ecclesiam S. Gaugerici intulit. Illic non sine magna veneratione quievit usque ad tempora comitis Balderici, nepotis Caroli ducis. Anno millesimo quadragesimo septimo incarnationis dominicae, Damaso summo pontifice apostolicae sedi praesidente, Henrico secundo regnante, dedicatum est in monte Bruxellae templum decimo sexto calendas decembris, ad laudem nostri Redemptoris, in honorem sancti Michaëlis a Gerardo Cameracensi episcopo. Lambertus vero, qui et Baldericus comes, Henrico fratri succedens, cuius praesentia tunc cuncta exstiterunt illic decenter ordinata, eodem die illud corpus sanctissimum de ecclesia sancti Gaugerici cum episcopo caeterisque sacris ordinibus levavit, atque cum summo honore in ecclesia S. Michaëlis reposuit. Et annuente in omnibus uxore sua Oda, quae fuit Gozelonis ducis filia, ad serviendum Deo, sanctaeque Gudilae virginis ibi clericos constituit, et ad usus eorum ipsam ecclesiam cum decimis et alia plura legaliter contulit. »

Hic autem Lambertus Tornaci est interemptus². Sribit enim de eo Sige-

¹ Intelligit auctor *Lambertum Baldericum*. Vide commentarium nostrum : *Recherches sur les sépul-* tures des comtes de Louvain à Nivelles, page 37.

² Non quidem Lambertus comes Lovaniensis

bertus ad annum 1054 : « Henricus imperator filio suo Henrico, puero quin-
 » quenni, in regem sublimato Aquis, contra Balduinum proficiscitur, qui
 » Scaldim fluvium Balduino fugiente transiens omnia depopulatur, et in-
 » super apertis sibi clausulae portis, multam caedem inimicorum facit ; et
 » ultra progressus, Lambertum comitem, Balduini satellitem cum multis
 » perimit : multos etiam Flandrensum primates exercitum suum prose-
 » quentes concludit intra urbem Tornacum et obsessos capit. »

Eadem fere sed copiosius et clarius Jacobus Meierus libro tertio Anna-
 lium Flandriae prosequitur : « Balduinus, ait, princeps una cum duobus
 » filiis, Balduino et Roberto, juncto sibi duce Godofredo, acerrime ad-
 » versus Caesarem administrat bellum. Lotharingiam longe incursat. Ipse
 » Tudinium, Balduinus filius Hoyum incendit. Zelandiae autem insulas
 » ab Caesarianis atque Hollandis occupatas Robertus recuperat. Tantis
 » Caesar irritatus damnis, anno millesimo quinquagesimo quarto, firmis-
 » simo cum exercitu rursum venit in Flandriam, praemisso cum parte
 » copiarum Johanne Atrebate, qui flumen Scaldim transmittere tentat. Is
 » erat a [Balduino] Pio bonis omnibus exutus, ac Flandria pulsus. Hunc
 » Balduinus ad ripam Scaldis sinistram metatus castra, transitu prohibuit.
 » Qua Caesar re cognita, aliam suorum manum per Cameracum, aliam
 » mari fractis claustris in Flandriam jubet irrumpere. Magna tum Flandri
 » afflicti calamitate, ductique ad magnum numerum in captivitatem, igni
 » ferroque evastatis eorum agris. Pulsus a Scalde Balduinus in tuta se reci-
 » pere loca cogitur, suaequae consulere saluti. Obsedit Augustus Tornacum.
 » Id oppidum Lambertus, comes Lovaniensium, cum multis primatibus
 » Flandris Balduini nomine custodiebat. Victor Henricus urbem expu-
 » gnat, diripit, direptamque incendit. Lovaniensis cum aliis non paucis
 » occiditur : permulti ex Flandrica nobilitate vivi in hostium veniunt potes-
 » tam; quos cum ingenti praeda captivos duxit Augustus in Germa-
 » niam. Timore hujus Henrici quarti Baldwinus, (sic enim scribunt)
 » princeps in Flandria occidentali magnam duxit fossam, pertinentem a
 » comitatu Lensensi usque ad mare, ne posthaec tam facile alicui impera-
 » tori in interiorem Flandriam pateret irruptio. »

sed Lambertus comes Lensensis apud Tornacum aliquique non pauci scriptores. Comes autem noster
 anno 1084 interiit. Cum Sigeberto errant Meyerus, Lovaniensis obiit anno 1063. Vide op. cit., p. 44.

Caeterum occisi principis sui obitum ecclesia Lovaniensis grato, prout oportuit, animo inter anniversarias memorias annotavit ad diem XIII kalendarum julii, verbis tamen simplicibus. Non enim aliud legitur quam : *Obiit Lambertus cum Barba.*

Quidam porro manifesta aequivocatione falluntur, qui seniori Lambertu tribuunt fundationem capituli Lovaniensis. Puto etiam hunc ad prioris distinctionem, cognominari Barbatum, ut et illic nonnulli aberrent. Denique sunt, qui sribant Lambertum seniorem aedificasse ecclesiam Lovaniensem. Verum an eodem aequivocationis fonte habeant, an aliunde, asseverare nolo.

Petrus a Thimo 10 kal. nov. notat memoriam « Odae viduae, filiae ducis » Lotharingiae, ac conjugis relictii Lamberti comitis, nostri fundatoris, « quae viro suo in translatione corporis S. Gudilae et institutione collegii » ecclesiae tam consilio quam auxilio fidelis cooperatrix fuit. »

CAPUT XXIII.

DE HENRICO SECUNDO, QUINTO COMITE LOVANIENSI.

Similis aequivocatio non parum decepit eum, qui vernaculo sermone historiam Brabantiae typis editam conscripsit. Is enim [nempe chronographus vernaculus] capite 27, parte secunda, Lambertu tres subjicit ex ordine Henricos, patrem, filium et nepotem. E quibus patrem describit in bello captivum cepisse nobilem virum Hermannum, eumque in domus sua Lovanii in libera custodia habuisse. Qui postea per industriam nocte quadam comitem in lecto suo interfecit, atque diffugit. Sed haec acciderunt Henrico fratri, non autem filio Lamberti, ut paulo ante ex Sigeberto diximus. Neque Lovanii est interemptus, sed Bruxellae; legitur enim in vetustissimo et optimae fidei codice Parcensi : « Henricus Lovaniensis comes, Brosellis » perimitur a quodam captivo Herimanno. »

Sequamur igitur illorum fidem, qui duos tantum agnoscant, post Lambertum Barbatum, comites Henricos¹. E quibus priorem asserunt obiisse anno 1078, eumque duos filios, qui patri in comitatu successerunt ex

¹ Cfr. op. cit., p. 57.

sorore ducis Thuringiae habuisse. Aliunde animadverto, eam Adelam dictam fuisse. Legitur enim in Fundatione Affligemensis coenobii, quod in finibus comitatus Lovaniensis anno 1083 inchoatum est : « Adela quoque » Lovaniensis comitissa cum filiis suis interpellata est, quae allodium » benigne annuit. »

CAPUT XXIV.

DE HENRICO TERTIO, SEXTO COMITE LOVANIENSI.

Subsequitur Henricus III, qui etiam Tornaci, non in bello ut Lambertus¹, sed tristiori funere in duello cecidit. Modeste de eo scribit Sigerbertus, illius temporis historicus, ad annum Domini 1095 : « Henricus, » comes Lovaniensis perimitur. » Parcensis codex habet : « Apud Tor- » nacum perimitur. »

Quibus consonat, quod inter prima et antiquissima ecclesiae Lovaniensis instrumenta legatur testimonium Godefridi secundi, quo anno 1140 testatus est largam manum Godefridi, magni ducis, fratris Henrici comitis, qui Tornaci armis interiit, ecclesiae sancti Petri adjecisse praebendam, quam obtineri voluit a sacerdote, quem clerus loci purissime eligeret.

Porro quomodo Tornaci armis interierit, Meïerus non indiligens rerum Flandricarum investigator explicat; in uno tamen anno, quod ob styli diversitatem frequens est, a Sigeberto discrepans : « Anno, ait, MXCVI, » Henricus comes Lovaniensis, cui nupserat Gertrudis, Roberti comitis » Flandriae soror, profectus Tornacum ad Everardum principem civitatis, » quemdam ex illius nobilitate Gosewinum temere provocat: invitumque » ac renitentem equestri certamine secum concurrere cogit; a quo, primo » statim incursu, hasta confossus interiit: sepultus multis cum lacrymis » in aede divae Gertrudis Nivigellanae, subeunte in ejus locum fratre Go- » dofredo, cognomento Barbato. »

Habet Affligemense monasterium hujus principis duas donationes, quas, quoniam multum memorabiles sunt, integre subjiciam.

¹ Vide supra p. 81, not. 4.

CAPUT XXV.

PRIMA DONATIO FUNDI AFFLIGEMENSIS MONASTERII ET ECCLESIAE WAVRIENSIS
PER COMITEM HENRICUM.

« In nomine sanctae et individuae Trinitatis. Ego Henricus, divina propitiante gratia, Brabantensis patriae comes et advocatus, omnibus tam praesentibus quam futuris fidelibus, omne datum optimum et omne donum perfectum descendens a patre luminum. Notum vobis facimus, qualiter miles quidam meus, Gerardus nomine, cum aliis quibusdam, quos aequo divina gratia praevenit et subsecuta est, balteo militari deposito, ut meliorem invenirent haereditatem et militiam, Jesum Christum professi sunt, et in comitatu meo, loco ab antiquis Affligem vocato, modo autem novo monasterio appellato, habitationem saltuosam adhuc et desertam elegerunt, ut quanto amplius remoti a saecularibus, tanto sub regula beati Benedicti Deo servirent familiarius. Eregerunt autem et ecclesiam in honorem beati Petri apostolorum principis, ut, ubi antea erat spelunca latronum, habitatio inciperet tandem recte viventium : quiique erat locus rapinae et homicidii, mutaretur in possessionem pacis et fructus eleemosynarii. Quoniam vero locus ipse ad comitatum nostrum haereditario jure videbatur pertinere, ego fraterque meus Godefridus, ab eisdem exorati fratribus, de alladio nostro, quod ibi juxta in villa, quae dicitur Ascha, tenuimus, viginti mansos usui nostro subtraximus, et pro remedio animarum nostrarum omniumque antecessorum nostrorum legitime et ex toto libere ad altare ipsius ecclesiae tradidimus. Praeterea quum saepissime probata valde nobis placuerit militaris eorum industria tam pro saeculari eorum amicitia, quam pro remuneratione divina, de eodem alladio circumjacente, et ad servitium nostrum remanente in sylvis et pratis, in campis et pascuis, in punctionibus et venationibus, annuimus iis usum habere nobiscum. Ut autem per amplius beneficium majus Dei servitium cresceret, capellam nostram liberam in Wawria subterius sitam cum tota declinatione superioris ecclesiae, cum debita inquam instituendi presbyteri subjectione, cum terris insuper aliquibus nostrae culturae subsistentibus, cum telonio ordinario, cum molendinis et curtilibus ad nos in eadem villa

pertinentibus huic traditioni legitime addidimus. Quod si, ut vere de Dei misericordia praesumimus, ad nutum eorum accesserit et numerus, abbatem eligere, baculumque super altare positum ipsi committere, nullo principe, nullo episcopo contradicente, in eorum erit potestate, quatenus secundum regulam eligatur, qui eligendus est, et per Jesum Christum ingrediatur, qui ordinandus est, remota omni aliena contradictione et suspecta occasione. Nos vero aliud de loco illo nisi orationes fratrum et Dei retributionem recipere nolumus.

« Et ut haec nostra, vel condictio, omnibus perseveret saeculis, rataque et inconvulsa permaneat, charta et atramento rem omnem, uti gesta est, notamus et roboramus. Ante omnia Dominum omnipotentem et sanctos ejus citamus, et fideles nostros, qui huic traditioni interfuerunt, idoneos testes subsignavimus. Steppo Brusselensis, et frater ejus Walterius. Balduinus de Alost. Gerardus de Cumbersaca. Adelbertus Mackaert. Theodoricus de Budenghem. Anselmus de Erpe. Sicherus frater ejus. Heribrandus de Hordinghem. Folcardus et Godescalcus filii ejus. Ingelbertus de Calvasters. Sicherus Handerlechtensis. Geltus de Vuelverghem. Gilebertus de Laca. Arnulfus et Ortbertus de Hordeghem. Henricus Cameracensis ecclesiae canonicus. Adelardus Dan et Godero et Meinerus, clerici de Lovania. Joannes canonicus de Peten gehem. Gerardus de Leneca. Godefridus de Lateni. Eneco Amandus. Hugo de Brusselle. Arnultricus de Beckensele. Sigerus de Alosto. Walterus de Ascha. Walterus de Hammo. Actum est hoc anno ab Incarnatione Domini millesimo octogesimo sexto, regni vero Henrici Regis tricesimo quinto..... Praesulatus Gerardi Episcopi decimo. »

CAPUT XXVI.

MANUMISSIO PUELLAE PER EUMDEM COMITEM.

« Ego Henricus, comes et advocatus Brabantinensis patriae, gaudens de stabilitate et profectu ecclesiae, quae in novo monasterio sub honore beati Petri aedificata consistit, puellam quamdam, nomine Reinswendam, natalitio jure parentum suorum mihi ancillam, libertate plenaria decoravi et cum caeteris beneficiis a me tunc ecclesiae concessis, ipsam servitute

mea penitus expeditavi , sancto Petro ibidem tradidi , ea tamen conditione , ut singulis annis , ad vincula sancti Petri , duos denarios de capite suo ad altare persolvat , et sic libera omnibus modis permaneat . Si vero ad nubilem aetatem venerit , maritoque sociari voluerit , abbatis licentiam quae- rat : et pro testimonio dotis confirmandae sex denarios persolvat : placitum autem advocati nunquam observabit , nisi abbas injuriosa aliqua necessitate compulsus , eum sponte sua secum adduxerit . Quumque ipsa vel aliquis de stirpe sua obierit , duodecim denarios itidem ecclesiae donabit . Et nihil aliud debiti neque abbas , neque advocatus , praeter superscriptam institu- tionem ulla occasione sibi ex ea postulabit . Hujus rei testes sunt Steppo et frater ejus , Walterus . Arnoldus de Ascha . Otheetus frater ejus . Ge- rardus de Leneca . Amandus de Brusselle . Amolricus de Latem . Sicherus de Alost . Franco de Brusselle , et Hugo . Hanc deliberationem eodem die feci , in quo viginti mansos de allodio meo ecclesiae concessi ¹ . »

Habuit Henricus filiam quam duxerat Fredericus I imperator , quae de- cessit ante patrem (Dynterus).

CAPUT XXVII.

DE REGIMINE ADILIAE , POST MORTEM HENRICI COMITIS.

Godefridus cum Barba fratri suo Henrico III , sine filiis masculis Tor- naci in ludo armorum perempto anno Domini 1096 , in comitatu Lovanii et Brabantiae , ac sacri imperii marchionatu , filiabus fratris defuncti ex- clusis successit , tenuitque hunc principatum annis XV , antequam ipse ducatum Lotharingiae assequeretur . Sane eo tempore , quo principatus per mortem fratris sibi cessit , Godefridus iste cum Henrico filio imper- toris sub Rege Armeniae captivus detinebatur . Quos Oliverus de Leefdale , miles prudens et astutus , cum quatuor sociis sibi adjunctis sub specie

¹ Ad marginem codicis hanc notationem addit
Molanus : « Collationata est praesens copia cum
» certo libro in corio compacto , qui continet di-
» versa privilegia et statuta patriae Brabantiae et
» oppidi Bruxellensis , compilato per quemdam
» magistrum de Thimo , dictum Vander Heiden ,

» suo tempore thesaurarium et canonicum ecclie-
» siae divae Gudilae in Bruxella , qui etiam tem-
» pore quinquaginta annorum fuit advocatus sti-
» pendarij hujus civitatis . Et quiescit hic liber
» in libraria praetacti oppidi . In quo , quae praec-
» scripta sunt , reperiuntur folio 33 . »

mercatorum jam pridem ivit quaesitum. Et ob hoc praelati, nobiles et oppida Brabantiae cum deliberatione statuerunt, quod comitissa Adelia, mater Godefridi cum Barba, ipsis nomine filii praesideret, donec redeunte Olivero aut alias de morte seu vita Godefridi nuncia certa reciperent. Quumque Godefridus comes ex captivitate liberatus rediisset, Sophiam filiam Henrici tertii imperatoris duxit uxorem, ex qua duos filios et tres filias generavit.

CAPUT XXVIII.

QUARE GODEFRIDUS DE LOVANIO, SEPTIMUS COMES, VOCETUR MAGNUS DUX.

Henrico comiti frater ejus Godefridus cum Barba successit. Qui a filio suo et passim a multis *magnus dux* vocatur. Jam enim per annos aliquot Lotharingiae ducatus dimembratus fuerat, et magna ejus portio haereditarie a Lamberto et ejus successoribus detinebatur sub titulo comitatus Lovaniensis : altera vero portio, sub titulo ducatus Lotharingiae, ab imperio donabatur. Quae divisio quum multorum malorum seminarium esset, accederetque rebellio Henrici de Limborch, qui ducatu donatus erat, imperator, mutato correctoque consilio, viro optimi testimonii Godefrido comiti Lovaniensi ducatum haereditarie et in perpetuum possidendum donavit.

Hoc est, quod in Chronicis Leodiensium legitur, Sigeberto et aliis antiquis scriptoribus conforme. Henricus de Limborch, dux ut reus laesae majestatis ab Henrico imperatore quinto custodiae traditur, et ducatus ejus Lotharingiae judicio principum aulae imperialis ei abjudicatur, et Godefrido comiti de Lovanio in perpetuum possidendus ab eodem imperatore traditur. Non mirum igitur est, si, collatione facta ad priores aliquot Lotharingiae duces, magni ducis nomen obtinuerit, postquam peramplius comitatus Lovaniensis ducatui est reunitus. Quamquam multae aliae rationes concurrent, quas deinceps attingemus, propter quas merito magni ducis cognomen obtinuerit.

Hoc tantum intersero, Barlandum, ex fide vulgaris historiae Brabantiae, non satis sincere scribere Godefridum Barbatum Brabantiam terram ab Arduennae principibus occupatam primum recuperasse. Neque enim ab Arduennatibus principibus occupata erat Brabantia, sed ab imperio eis donabatur. Deinde Godefridus nunquam pro ea recuperanda bellum mo-

verat. Sed tunc demum, quando ab Henrico V tradita est ei in perpetuum possidenda, strenue eam contra Henricum exudem defendit, ut apud Sigbertum legere licet.

CAPUT XXIX.

GODEFRIDUM DE LOVANIO QUOAD MAJORUM ET POSTERORUM NOBILITATEM
NEMINI CEDERE.

Porro quod ad familiae nobilitatem attinet, nulli cedit Godefridus, quem ille recta linea descendat a magnis illis Pipinis et Carolis, quorum in Ecclesiam Dei beneficia et maxima fuerunt, et nunquam obscurari poterunt. Accedit, quod recentissima memoria inter maiores suos habuerit Godefridum et Balduinum, sacri belli duces et reges Hierosolymitanos. Quorum bellum sanctitate, dignitate et majestate omnia priora catholiconrum principum bella superasse videtur. Tertio habuit inter magnos patruos Romanum pontificem Stephanum IX, Odae comitissae Lovaniensis fratrem.

Quod autem ad posteros attinet, vidi filiam suam Aleidem reginam Angliae. Ab eo descendit sanctus Francorum rex Ludovicus. Et ut caeteros taceamus, ad ejus posteritatem pertinent quotquot fuerunt nostra memoria Hispaniarum, Romanorum et Germaniae reges et imperatores. E quibus Philippus rex, qui nunc ejus ducatum Lotharingiae et Brabantiae haereditario jure possidet, solus fere inter christianos principes mahometanis et haereticis est formidabilis.

CAPUT XXX.

QUAE MONASTERIA GODEFRIDUS BARBATUS FUNDAVERIT.

Scivit autem optimus princeps regni vires multum stabiliri, si primum Dei honor quaeratur, et divina terrenis preeponantur. Itaque, quod pietatem ejus decuit, monasteria et ecclesias construxit, eorumque sincerissimus fuit advocatus.

Quod ad monasteria attinet, tam multa beneficia novo monasterio Affligemensi praestitit, ut in eo annue legatur : « Octavo kalendas februarii

» memoria Godefredi cum Barba, ducis Brabantiae, primi fundatoris
» hujus monasterii, qui omnem terram hinc usque Ascham donavit. »

Deinde Lovanii duo aedificavit monasteria : unum ordinis S. Benedicti in Fliderbeca, alterum ordinis Praemonstratensis in Parco suo, quod feris sylvestribus deputaverat. De quibus initio libri Vhujus operis agendum erit.

Praeterea Bigardense sanctae Wivinae monasterium agnoscit Godefridum Barbatum anno 1133 sanctae Wivinae locum donasse pro monasterio, quod ipsa inter Bruxellam et Afligemium construxit.

Erexit praeterea praeposituram Capellae Bruxellensis, et abbatiam sancti Trudonis amplissimis dotavit redditibus.

CAPUT XXXI.

GODEFRIDUM FUISSE MONASTERIORUM ADVOCATUM.

Porro eumdem Godefridum multorum monasteriorum advocatum fuisse, non obscure probatur. Et quidem quod attinet ad monasteria, quae ipse construxit, sufficit nobis quod in fundatione ecclesiae et monasterii Fliderbacensis ab eo scriptum est : « Advocatus loci erit, quicunque Lovaniae comes fuerit. Qui advocatum alium nullum pro se substituet : nec de advocacia illa aliud beneficium exiget aut recipiet, nisi devotas a fratribus orationes et aeternam a Deo remunerationem. Actum Lovaniae anno Domini 1125. »

Quod ad alia monasteria attinet, Gemblacum seligam, et quaedam illius monasterii monumenta proferam, e quibus cognoscatur quales majores nostri fuerint monasteriorum advocati, guardiani et patroni.

Primum, habet praedictum monasterium chartam consensus duarum ecclesiarum Nivigellensis et Gemblacensis, in quarum conclusione legitur : « Actum anno dominicae Incarnationis MCXXVIII, Indictione VII, Lothario rege imperii sceptra tenente, Godefrido Lovaniensi Lotharingorum duce, qui etiam advocatus praeerat utriusque coenobii familiae : Henrico de Birbais secundas ejus partes administrante Nivigellensibus, Bernardo de Orbais Gemblacensibus : domno Anselmo abate Gemblacensium : Oda abbatissa Nivigellensium. »

Secundum exemplum sit charta de Dudinsart, cuius hic est tenor :

« Notum sit omnibus diligentibus veritatem , quae est Deus , ducem Godefridum seniorem , ejusque filium aequivocum Godefroidum juniorem , pro salute animarum suarum tradidisse Deo et S. Petro in parochia Braniensi quoddam praedium Dudinsart dictum. Denique adstante multa frequentia nobilium suorumque fidelium decrevit , ut haec traditio rata et inconvulsa duret in perpetuum. Ergo largitoribus et adjutoribus hujus munera oramus praemia aeternae remunerationis , praedonibus et raptoribus minas et poenas interminamus aeternae excommunicationis. Testes Godefroidus comes Namurcensis , ejusque filius Henricus. Testes Henricus , major filius ipsius ducis. Wilhelmus advocatus de Namurco , ejusque frater Anselmus. Erselo de Calvo Monte. Gerardus de Winga , et filius ejus Henricus. Henricus de Birbais. Sicherus de Wavra. Gothuinus de Lovanio. Franco de Brosella et alii multi nobiles et servi. Actum in Gemblus anno Domini 1131, Lothario regnante , domno Alejandro Leodicensium episcopo , Anselmo abbe locum nostrum regente , Gregorio papa sedem Romanam gubernante , Godefrido duce advocate nostro , secundas ejus partes adjuvante filio Sicheri Bernardo. »

Tertium exemplum sit exemplar chartae Montis sancti Guiberti. « In nomine sanctae et individuae Trinitatis. Godefroidus gratia Dei comes Lovaniensis , dux Lothariensis , omnibus veritatis amicis. Sit notum vobis quia diebus meis et Anselmi Gemblacensis abbatis , juxta villam , quae Bel-rius dicitur , erat locus , qui nunc Mons Sancti Guiberti de nomine ejus cognominatur : mons quidem incultus , sed munitioni satis aptus , praedium Gemblacensis ecclesiae erat , et ecclesia , quae in eo fuerat , jam multo tempore destructa erat. Sed tamen secundum quantitatem suam quod Leodiensi Ecclesiae debebat , tempore congruo persolvebant abbas , et monachi , et familia ecclesiae , timentes quod timendum erat , scilicet ne quacumque occasione injustus pervasor locum invaderet , et munitione aedificata , vicos et maxime familiam ecclesiae affligeret ; habito mecum consilio feria quarta Paschae , phereturum sancti Guiberti cum reliquiis illuc deportaverunt. Et Domino cooperante et per beatum Guibertum infirmis multam sanitatum gratiam largiente , ecclesiam , ut cernitur , hodie aedificaverunt multo sumptu et labore ; ut locus ille , non habitatio vastatoris sed domus esset salvatoris. Gaudebam multum meo consilio , unde mihi in Gemblacensi coenobio esset ad Dominum frequens oratio fratrum , et unde vicinis

non perturbatio sed animarum et corporum esset consolatio. Quumque propter pacis et concordiae unitatem multi illuc convenirent, et ad habitandum sibi domos construerent, iterum habito consilio cum amicis meis, et cum supradicto abbatte et familia ecclesiae, decrevi ut locus ille cum oppido Gemblacensi jus legale et consuetudinarium in omnibus haberet unum, me excepto nullus ibi quicquam juris haberet : advocatum nullum nisi me susciperet : per abbatem et per me, si necessitas exigeret, componenda compонerent, corrigenda corrigerent. Quamvis autem ego, sicut et antecessores mei, per manum imperatoris sim constitutus advocatus Gemblacensis coenobii; tamen ut omnimoda esset rata mea constitutio, adhibita est etiam Leodicensis episcopi talis confirmatio, ut si ego vel aliquis successorum meorum, quod constitutum est, immutaverit, anathema sit. Amen, amen. Actum anno incarnationis dominicae 1123. »

CAPUT XXXII.

DE OBITU ET SEPULTURA GODEFRIDI CUM BARBA.

Post Godefridum quotquot fuerunt duces Lotharingiae, iidem fuerunt etiam comites Lovanienses, aut, mutato per Henricum II titulo, duces Brabantiae. Dicti sunt etiam duces Lovanienses, sicuti comites Hannoniae vocabantur a primaria Hannoniae urbe, alio titulo, comites Montenses. Est enim Lovanium totius ducatus Lotharingiae metropolis.